- 1 -

松江区非居民用水超定额累进加价制度实施细则

各有关单位：

《松江区非居民用水超定额累进加价制度实施细则》经 局

班子会审议通过，现予以公布，请遵照执行。

特此通知。

上海市松江区水务局

2020年 11月 1日

上海市松江区水务局办公室 2020 年 11 月 1 日印发

沪松水规〔2020〕1号

上海市松江区水务局文件

- 2 -

松江区非居民用水超定额累进加价制度实施细则

第一条（目的和依据）

为加强节约用水管理，提高水资源利用效率，进一步落实

最严格水资源管理制度，建设资源节约型社会，根据《中华人

民共和国水法》、《国家节水行动方案》、《关于加快建立健全城

镇非居民用水超定额累进加价制度的指导意见》、《建立健全上

海市城镇非居民用水超定额累进加价制度的实施方案》、《上海

市非居民用水超定额累进加价制度实施细则》、《上海市用水定

额（试行）》等规定，结合松江区实际，制定本细则。

第二条（适用范围）

本细则适用于松江区区属公共供水企业自来水管网到达区

域内的非居民用水户。

第三条（管理职责）

松江区水务局负责区属公共供水企业自来水管网到达区域

内非居民用水超定额累进加价制度的组织实施和监督管理。松

江区供排水管理所（松江区计划用水办公室）具体实施区属公

共供水企业自来水管网到达区域内非居民用水户超定额累进加

价制度。

第四条（分档水量和加价标准）

区属公共供水企业自来水管网到达区域内的非居民用水超

- 3 -

定额累进加价的用水量分为四档：第一档为定额内（含）用水，

按照松江区价格主管部门公布的非居民用户供水价格（以下简

称“基准供水价格”）标准执行；第二档为超定额 20%（含）以

内的用水，除正常缴纳水费外，按照基准供水价格标准的 0.5

倍加收水费；第三档为超定额 20%-50%（含）的用水，除正常

缴纳水费外，按照基准供水价格的 1倍加收水费；第四档为超

定额 50%以上的用水，除正常缴纳水费外，按照基准供水价格

标准的 2倍加收水费。

第五条（加价项目和计费周期）

非居民用水超定额累进加价按照基准供水价格加价，不包

含污水处理费。

计量周期水量按季度为一个计算周期，周期之间不累计、

不结转。一个周期结束后，对超定额用水部分按加价标准收取

加价费用。

第六条（定额水量的核定原则）

松江区水务局根据本区水资源状况，按照分行业用水定额，

综合考虑用水户的生产、生活需要，并结合用水户近三年实际

用水情况、各类节水措施落实等因素，核定非居民用水户计费

周期内定额水量。

第七条（年度定额水量的增、减条件）

符合下列条件之一的，松江区水务局可以增加用水户的年

- 4 -

度定额水量：

（一）被评为节水型（包括节约用水示范、节水标杆）用

水户的，可在核定定额水量基础上按需增加 30%以下；

（二）开展非常规水源利用的，可在核定定额水量基础上

按需增加 30%以下；

（三）落实节水措施，工业用水重复利用率、用水单耗达

到行业先进水平，可在核定定额水量基础上按需增加 30%以下；

符合下列条件之一的，松江区水务局可以扣减用水户年度

定额水量：

（一）未按要求完成水平衡测试的，扣减 30%以下年度定

额水量；

（二）在水资源管理和节约用水监督检查中发现未开展节

水载体建设、未开展节水技改工作、存在跑冒滴漏现象等问题，

未及时整改的，扣减 30%以下年度定额水量；

前款规定增加或扣减 30%以下年度定额水量的，可根据用

水户用水的具体情况，按照 3%幅度递增；数项增加或扣减的，

合计幅度不大于 30%。

第八条（年度定额水量的核定与告知）

松江区水务局每年收集用水户下一年度每季度的各项生产、

生活用水情况的预测数据，并于每年 12月 31日前核定下一年

度各季度定额水量，告知用水户及公共供水企业。

- 5 -

第九条（季度定额水量的增、减条件）

符合下列条件之一的，松江区水务局可以增加用水户当季

度的定额水量：

（一）生产发展、规模扩大，产品结构或者用水性质发生

变化导致用水量明显上升，造成超定额用水，且通过水平衡测

试或落实各项节水措施的；

（二）配合市政工程施工（供水、排水、电力、煤气、通

信的管线和配套施工；市政绿化施工；公共设施施工；市政道

路施工；轨道交通施工）造成超定额用水的；

（三）内部地下供水管网突发爆管造成超定额用水的；

（四）因水表计量误差因素，造成用水户实际用水量与抄

见水量不一致，导致超定额用水的；

符合下列条件之一的，松江区水务局可以扣减用水户下季

度的定额水量：

（一）未按规定安装计量水表或者未建立健全用水管理制

度和统计台帐，未按规定完成节水统计调查表，逾期不改正的，

扣减 30%以下季度定额水量；

（二）实施新建、改建、扩建的建设项目（包括技术改造

项目）未按规定同时设计、同时施工、同时投产使用相应的节

约用水设施，逾期不改正的，扣减 30%以下季度定额水量；

（三）未按规定使用节水型的产品（含冷却塔）、或者未安

- 6 -

装节水、防溢装置及集中洗车未使用节水洗车设备的，扣减 30%

以下季度定额水量；

前款规定扣减 30%以下季度定额水量的，可根据用水户用

水的具体情况，按照 3%幅度递增；数项扣减的，合计幅度不大

于 30% 。

第十条（季度定额水量的复核与告知）

松江区水务局在每季度第一个月15日前将上季度定额水量

超用情况主动告知用水户，收集超定额用水户的上季度用水数

据，并根据第九条的规定在每季度第二个月 20日前将复核情况

告知用水户。

第十一条（超定额累进加价水费的收付）

松江区水务局于每季度第二个月月底前将所有用水户上季

度定额执行情况告知公共供水企业。

公共供水企业应在每季度第三个月10日前将上季度超定额

累进加价费用缴费通知书发送至用水户。

用水户应当在每季度的第三个月20日前向公共供水企业支

付上季度超定额累进加价水费。

第十二条（统计报表要求）

松江区区属公共供水企业应当定期报送以下报表：

（一）每年 3月 31日前将上年度超定额累进加价收支使用

情况书面报告给松江区水务局。

- 7 -

（二）每月定期向松江区水务局提供用水户用水情况的有

关资料。如用水计量表具的抄表时间、抄见量、抄表部门等批

量发生变动的，应当在每月提供用水户用水情况前，将情况说

明书面报告给松江区水务局。

第十三条（用水计量要求）

公共供水企业应加快完善用水计量设施，积极提升智能远

传计量数据比例，提高用水计量的及时性，加强对用水表和流

量计等强检计量器具的管理，按时、准确抄见用水户水表，如

发生表位堆埋、水表故障等不能抄见的，应当在抄表状态栏中

予以说明。因表计因素导致用水户超定额用水的，需提供勘误

证明。

对公共供水企业抄表的日差问题，可采取日均水量乘以核

定周期天数的计算方式予以校正。

第十四条（超定额加价水费用途）

实行超定额用水累进加价形成的收入要“取之于水，用之于

水”，主要作为公共供水企业收入，用于管网及户表改造、完善

计量设施和水质提升等；并每年提取上一年区属供水企业超定

额累进加价实际收取数额的 30%，于 3月 31 日前（节假日顺延）

缴入指定账户，用于对节水成效突出的用水户进行奖励，用于

用水户节水技术改造、节水技术工艺推广等。

第十五条 （单独记账与公开）

- 8 -

公共供水企业应对非居民用水超定额累进加价收入单独记

账，并在其年度成本信息公开中加以说明，主动接受社会监督。

第十六条（实施日期）

本细则自 2020年 12月 1日起实施，有效期至 2024年 7月
31日。